ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA TRINTA E UM DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara
de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. Dando continuidade, a secretária municipal de Educação, Tânia Mara da
Silva, que veio à Casa de Leis fez uso da palavra para sanar dúvidas relativas à pasta.
Neste momento o Presidente abriu espaço para os pedidos de inclusões, o Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes da Moção de Protesto nº 445/21, o Vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão das Moções nºs. 435, 436 e 440/2021, o Vereador Oswaldo
Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção nº. 444/2021e por fim o Vereador Joel
Cardoso solicitou um minuto de silencio em respeito a memória da Sr.ª Maria Celestino
e do Padre Itamar Gonçalves, que foram aprovadas por todos os vereadores presentes.
EXPEDIENTE – A Ata da 30ª (trigésima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) VETO PARCIAL AO PROJETO
DE LEI Nº 66/2021 - “Determina que
os serviços de entrega de materiais,
condimentos alimentícios e demais
produtos adquiridos pelo Poder
Público, tenham registro fotográfico
na entrega e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (dois)
votos contrários dos

vereadores Eliel Miranda e
Isac Sorrillo.

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 102/2021 -
“Dispõe sobre a obrigatoriedade da
presença de vigilante do sexo
feminino nos estabelecimentos de

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 3 (três) votos

contrários dos
vereadores ‘Uruguaio’,
‘Careca do Esporte’ e

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2021

2

prestação de serviços de segurança
para bancos e estabelecimentos
financeiros no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

Felipe Corá.

2) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 102/2021 –
“Substitui a ementa bem como o
artigo 1º do Projeto de Lei nº
102/2021”. Autoria: Comissão
Permanente de Justiça e Redação.

APROVADA

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 2 (dois)
votos contrários dos

vereadores ‘Careca do
Esporte’ e Felipe Corá.

2) PROJETO DE LEI Nº 140/2021 –
“Altera redação do artigo 1º da Lei
Municipal nº 4.180, de 26 de outubro
de 2020, dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 1 (uma)

ausência do vereador ‘Joi’
Fornasari.

3) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 13/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Edimar Mateus Rubia, dando
outras providências”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 1 (uma)

ausência do vereador ‘Joi’
Fornasari.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 427/2021 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia
Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,
que está em contato com a rede de energia, na Estrada
da Servidão, defronte o número 158, no bairro Jardim
Europa, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

2) Nº 428/2021 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia
Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,
que está em contato com a rede de energia, na Rua
Inglaterra, defronte o número 503, no bairro Jardim
Europa, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

3) Nº 429/2021 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Motta Camunucere e a Associação de Capoeira
Motta e Cultura Afro pelo Dia do Capoeirista, comemorado
em 03 de agosto”. Autoria: Ver.ª Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2021

3

4) Nº 433/2021 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de
Policiamento Militar do Estado de São Paulo, para que
haja maior ostensividade no patrulhamento do bairro
Jardim São Francisco, com o objetivo de inibir furtos,
roubos e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADA

5) Nº 434/2021 – “Manifesta aplauso à Rede de
Supermercados Pavan, pela inauguração de sua quarta
loja, no bairro Jardim Europa, neste munícipio”. Autoria:
Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

6) N.º 435/2021 – “Manifesta Aplauso ao Grupo
Suçuarana por sua ação socioambiental em coletar 239
quilos de lixo nas margens do Ribeirão dos Toledos, no
município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

7) N.º 436/2021 – “Moção de apelo ao Senado Federal,
para a aprovação do Projeto de Lei Complementar nº
214/2016, do Senador Paulo Paim, que dispõe sobre
aposentadoria especial dos Guardas Municipais e dos
agentes das autoridades de trânsito segurados do regime
geral de providência social”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

8) N.º 440/2021 – “Moção de apelo ao Senado Federal,
para a aprovação do Projeto de Lei nº 26/2017, do
Deputado Federal Laudívio Carvalho, que acrescenta
dispositivo à Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei
Maria da Penha) que prioriza a realização de exames
periciais às mulheres vítimas de violência doméstica”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

9) N.º 444/20211 – “Manifesta aplauso a entidade APAE
pela realização do evento “APAE Show”, visando
enaltecer e angariar fundos em prol da Pessoa com
Deficiência”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

6) Nº 445/2021 –Manifesta protesto contra o resultado do
IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, que
divulgou no último dia, 27 de agosto de 2021, com data de
referencia de 1º de julho de 2021, a estimativa
populacional residente de Santa Bárbara d’Oeste, em
195.278 habitantes”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2021

4

1) Nº 738/2021 – “Requer informações acerca de ações
em prol de crianças e adolescentes de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

2) Nº 726/2021 – “Requer informações acerca da limpeza
do PS Afonso Ramos, em nosso município”.  Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 739/2021 – “Requer informações acerca da retirada
da Romi-Isetta na rotatória do bairro Santa Rita (entre a
Estrada de Cillos e a Rua Tupi), neste município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 740/2021 – “Requer informações acerca da
normalização da falta de medicamentos na rede municipal
de saúde em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) Nº 741/2021 – “Requer informações acerca da
periodicidade do retorno das crianças de 01 a 03 anos
para consultas com o médico pediatra nas Unidades
Básicas de Saúde de nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) Nº 742/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal quanto à falta do medicamento
Cinarizina fornecido pela Rede Pública de Saúde, em
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

7) Nº 743/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal quanto à falta do medicamento
omeprazol fornecido pela Rede Pública de Saúde, em
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

8) Nº 744/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal quanto à falta do medicamento
Profenid fornecido pela Rede Pública de Saúde, em Santa
Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 745/2021 – “Requer informações acerca de
Mobilidade Urbana e melhorias de acessibilidade em
áreas públicas”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

10) Nº 746/2021 – “Requer informações acerca de
prorrogação e atendimento presencial do REFIS, neste
munícipio”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2021

5

11) Nº 747/2021 – “Requer informações acerca da
viabilidade da construção de um novo cemitério municipal
em nossa cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 748/2021 –  “Requer informações acerca do Recall
anunciado pela Phillips do Aparelho CPAP fornecido pela
Secretaria de Saúde para os munícipes”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 749/2021 – “Requer informações acerca das ações
que a Sesetran juntamente com outras Secretarias
Municipais estão adotando para evitar acidentes com os
ciclistas em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda

APROVADO

14) Nº 751/2021 – “Requer informações acerca do
cancelamento de exames, na zona leste, conforme
especifica”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

15) Nº 752/2021 – “Requer informações acerca do
caminhão Hidrojato para a limpeza de bueiros (boca-de-
lobo), no município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

16) Nº 753/2021 – “Requer informações acerca dos
serviços da empresa terceirizada DEMAX, conforme
especifica o Pregão Presencial nº 84/2019 e contrato
vigente 208/2019”. Autoria: Ver.s Arnaldo da Silva Alves
e Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

17) Nº 754/2021 – “Requer informações acerca da
migração de moradores de Santa Bárbara d`Oeste para a
favela do Zincão em Americana/SP e demais
assentamentos do município”. Autoria: Ver.ª Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto Portella Fontes 18h56 às 19h05
Esther Galina S. B. de Moraes Abriu mão 19h05

Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 19h05
Celso Luís de Ávila Bueno 19h09 às 19h14

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e quatorze minutos, seguindo o Artigo 56, do Regimento Interno. Eu,
___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente
Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2021

6

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-